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1.이전수입 1,518,632 572,587 946,045

1.지방교육행정기관이전수입 1,516,932 572,587 944,345

1.교육비특별회계전입금수입 1,516,932 572,587 944,345

1.교육비특별회계전입금 1,516,932 572,587 944,345

1.학교운영비전입금 415,797 343,189 72,608
(추경4회)학교기본운영비 : 50,719,000원 * 1

교 =
50,719,000

(추경4회)409671000원*1교 : -50,719,000원 * 

1교 =
-50,719,000

(추경3회)409671000원*1교 : 6,126,000원 * 1

교 =
6,126,000

(추경2회)409671000원*1교 : 325,000원 * 1교 

=
325,000

(본예산)409671000원*1교 : 409,346,000원 * 1

교 =
409,346,000

2.목적사업비전입금 1,101,135 0 1,101,135
(성립전_4추)(목적)초등돌봄전담사 대체인력수

당 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)(목적)급식종사원대체인력인건비

 : 456,000원 * 1교 =
456,000

(성립전_4추)(목적)사회복무요원인건비 : 

589,000원 * 1교 =
589,000

(성립전_4추)(목적)정원외기간제교사퇴직금 : 

3,494,000원 * 1교 =
3,494,000

(성립전_4추)(목적)특수교육지도사대체인력인

건비 : 3,011,000원 * 1교 =
3,011,000

(성립전_4추)(목적)급식종사원대체인력인건비

 : 761,000원 * 1교 =
761,000

(성립전_4추)(목적)방과후행정실무사인건비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_4추)(목적)방과후행정실무사인건비 : 

601,000원 * 1교 =
601,000

(성립전_4추)(목적)과학실환경개선사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원대체인력인건비

 : 228,000원 * 1교 =
228,000

(성립전_3추)(목적)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,540,000원 * 1교 =
1,540,000

(성립전_3추)(목적)전주교육나눔한마당운영비

 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물지원금 : 

5,580,000원 * 1교 =
5,580,000

(성립전_3추)(목적)우수농축수산물부식비 : 

872,000원 * 1교 =
872,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자폐암건강검진비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원대체인력인건비

 : 766,000원 * 1교 =
766,000

(성립전_3추)(목적)육성종목운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_3추)(목적)학교급식환경개선(기구구입

비) : 5,620,000원 * 1교 =
5,620,000

(성립전_3추)(목적)특별실스마트TV구입 : 

13,500,000원 * 1교 =
13,500,000
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(성립전_3추)(목적)수학여행지원금 : 150,000

원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)(목적)임용후보자실무수습활동비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)(목적)육성종목운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)(목적)정원외계약제교원법정부담

금 : 2,053,000원 * 1교 =
2,053,000

(성립전_2추)(목적)정원외계약제교원인건비 : 

22,616,000원 * 1교 =
22,616,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄교실(오후) : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)(목적)방역활동자원봉사자운영비

 : 7,735,000원 * 1교 =
7,735,000

(성립전_2추)(목적)학교운동부지도자인건비 : 

21,472,000원 * 1교 =
21,472,000

(성립전_2추)(목적)시설관리원인건비 : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)(목적)전라북도체육영재선발대회

 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)(목적)방과후행정실무사인건비 : 

6,661,000원 * 1교 =
6,661,000

(성립전_2추)(목적)전라북도체육영재선발대회

 : 120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)(국)스포츠강사인건비 : 

17,258,000원 * 1교 =
17,258,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

22,591,000원 * 1교 =
22,591,000

(성립전_2추)(목적)전국소년체육대회대비하계

훈련강화비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원대체인력인건비

 : 303,000원 * 1교 =
303,000

(성립전_2추)(목적)학교운동부지도자인건비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_2추)(목적)영어회화전문강사운영비 : 

19,633,000원 * 1교 =
19,633,000

(성립전_2추)(목적)토요스포츠강사인건비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)(목적)교과보충심화프로그램수업

자료구입비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄교실(오후) : 

8,300,000원 * 1교 =
8,300,000

(성립전_2추)(목적)방과후학교자유수강권 : 

63,000,000원 * 1교 =
63,000,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물부식비 : 

698,000원 * 1교 =
698,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물지원금 : 

4,465,000원 * 1교 =
4,465,000

(성립전_2추)(목적)방과후학교운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_2추)(목적)장애학생체육대회유공자포

상금 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)(목적)학교시설환경개선비  : 

57,830,000원 * 1교 =
57,830,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000
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(성립전_2추)(목적)급식종사원대체인력인건비

 : 1,632,000원 * 1교 =
1,632,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자폐암건강검진비

 : 225,000원 * 1교 =
225,000

(성립전_2추)(목적)교과보충학습도움닫기운영

비 : 34,370,000원 * 1교 =
34,370,000

(성립전_2추)(목적)청소원정기상여금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 405,000원 

* 1교 =
405,000

(성립전_2추)(목적)시설관리원인건비 : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)(목적)방과후행정실무사맞춤형복

지비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)(목적)학교로찾아가는실행연수 : 

790,000원 * 1교 =
790,000

(성립전_2추)(목적)학교폭력예방지원 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)(목적)전국소년체육대회대표선수

대회참가비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,295,000원 * 1교 =
9,295,000

(성립전_2추)(목적)학교급식환경개선(기구구입

비) : 5,078,000원 * 1교 =
5,078,000

(성립전_2추)(목적)바른성장지원사업 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)(목적)전국체육소년대회강화훈련

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원대체인력인건비

 : 4,971,000원 * 1교 =
4,971,000

(성립전_2추)(목적)전국소년체육대회훈련비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)(목적)학교상담실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)(목적)초등실과조리실습실운영지

원비 : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)(목적)초등영어캠프지원비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)(목적)장애학생체육대회선수훈련

비지원 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)(목적)학교스포츠클럽활동비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)(목적)학부모책모임 : 450,000원 

* 1교 =
450,000

(성립전_2추)(목적)학생보호사회복무요원인건

비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)(목적)육성종목교통비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)(목적)기간제교사성과상여금 : 

2,801,000원 * 1교 =
2,801,000

(성립전_2추)(목적)육성종목운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)(목적)특수학급자율선택과제 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)(목적)학교운동부지도자여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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(성립전_2추)(목적)학교도서관학부모자원봉사

활동비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)(목적)7560+운동 실천학교 지원 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)(목적)지구살리기실천학급운영비

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)(목적)평화통일강사비 : 510,000

원 * 1교 =
510,000

(성립전_2추)(목적)특수교육대상자통학비 : 

97,000원 * 1교 =
97,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원대체인력인건비

 : 3,431,000원 * 1교 =
3,431,000

(성립전_2추)(목적)관계소통프로그램운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)(목적)장애학생활동지원사회복무

요원인건비 : 9,877,000원 * 1교 =
9,877,000

(성립전_2추)(목적)학생회실설치지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)(목적)특수학급방과후학교운영비

 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)(목적)토요스포츠강사인건비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)(목적)방역활동도우미인건비 : 

17,001,000원 * 1교 =
17,001,000

(성립전_1추)(목적)방과후학교자유수강권 : 

32,800,000원 * 1교 =
32,800,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물지원금 : 

11,162,000원 * 1교 =
11,162,000

(성립전_1추)(목적)우수농축수산물부식비 : 

1,744,000원 * 1교 =
1,744,000

(성립전_1추)(목적)초등교사교육과정실천운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)(국)스포츠강사인건비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)(목적)혁신학교책읽는교실 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자인건비 : 

17,436,000원 * 1교 =
17,436,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)(국)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)(국)스포츠강사인건비 : 

17,100,000원 * 1교 =
17,100,000

(성립전_1추)(목적)정원외계약제교원법정부담

금 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)(목적)정원외계약제교원인건비 : 

19,862,000원 * 1교 =
19,862,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원인건비 : 

13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)(목적)스포츠강사피복비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)(목적)영어회화전문강사운영비 : 

17,988,000원 * 1교 =
17,988,000

(성립전_1추)(목적)학생보호사회복무요원인건

비 : 9,238,000원 * 1교 =
9,238,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 18,089,000

원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,439,000원 * 1교 =
9,439,000

(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자인건비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)(목적)방과후행정실무사인건비 : 

6,803,000원 * 1교 =
6,803,000

(성립전_1추)(목적)방과후행정실무사맞춤형복

지비 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)(목적)방과후행정실무사인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)(목적)수업혁신학년운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)(목적)수상안전교육 : 12,301,000

원 * 1교 =
12,301,000

(성립전_1추)(목적)방과후학교운영비 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육운영학교

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력관련학부모안전도

우미회운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)(목적)교통관련학부모안전도우미

회운영 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)(목적)감염병대비신속항원검사키

트분배비 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원학교(두드

림)지원금 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)(목적)초등돌봄교실(오후) : 

19,920,000원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)(목적)수학여행지원금 : 

11,550,000원 * 1교 =
11,550,000

(성립전_1추)(목적)전자태그기반물품관리 : 

14,430,000원 * 1교 =
14,430,000

(성립전_1추)(목적)교육복지투자우선 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(추경4회)(목적)방역활동자원봉사자운영비 : 

-357,000원 * 1교 =
-357,000

(추경4회)(목적)학교시설환경개선비  : 

-930,000원 * 1교 =
-930,000

(추경4회)(목적)급식종사원대체인력인건비 : 

-306,000원 * 1교 =
-306,000

(추경4회)(목적)장애학생활동지원사회복무요원

인건비 : -373,000원 * 1교 =
-373,000

(추경4회)(목적)특수학급방과후학교운영비 : 

-422,000원 * 1교 =
-422,000

(추경4회)(목적)방과후학교자유수강권 : 

-16,559,000원 * 1교 =
-16,559,000

(추경4회)(목적)시설관리원인건비 : -111,000

원 * 1교 =
-111,000
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(추경4회)(국)스포츠강사인건비 : -322,000원 

* 1교 =
-322,000

(추경4회)초등돌봄전담사인건비 : -495,000원 

* 1교 =
-495,000

(추경4회)(목적)방과후행정실무사인건비 : 

-293,000원 * 1교 =
-293,000

(추경4회)(목적)학교운동부지도자인건비 : 

-259,000원 * 1교 =
-259,000

(추경4회)(목적)수학여행지원금 : -1,470,000

원 * 1교 =
-1,470,000

(추경4회)242074000원*1교 : -21,479,000원 * 

1교 =
-21,479,000

(추경2회)(목적)영어체험전용교실현대화사업비

 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(본예산)242074000원*1교 : 242,074,000원 * 1

교 =
242,074,000

3.급식비지원금 0 211,398 -211,398

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.돌봄활동운영비지원

금
0 18,000 -18,000

6.현장체험학습비지원

금
0 0 0

7.기타학부모부담지원

금
0 0 0

2.기타이전수입 1,700 0 1,700

1.기타공공이전수입 1,700 0 1,700

1.기타공공지원금 1,700 0 1,700

1.기타공공지원금 1,700 0 1,700
(성립전_2추)씨름대회출전보조금 : 200,000원

*1교 =
200,000

(성립전_1추)(목적)전주다움교육운영 : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

2.자체수입 155,065 257,525 -102,460

1.학부모부담수입 153,325 255,025 -101,700

1.수익자부담수입 153,325 255,025 -101,700

1.급식비 25,422 53,240 -27,818

1.급식비 25,422 25,526 -104 (추경4회)교직원급식비 : -1,843,540원*1교 = -1,843,000

(본예산)교직원급식비 : 4,100원*35명*190일 = 27,265,000

2.우유급식비 0 27,714 -27,714 (추경2회)우유급식비 : -28,158,000원*1교 = -28,158,000

(본예산)우유급식비 : 390원*380명*190일 = 28,158,000

2.방과후학교활동비 93,260 156,960 -63,700

1.방과후학교활동비 93,260 156,960 -63,700 (추경4회)드론 : -93,630원*1식 = -93,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(추경4회)한자 : -114,490원*1식 = -114,000

(추경4회)컴퓨터1 : -294,070원*1식 = -294,000

(추경4회)주산 : -92,820원*1식 = -92,000

(추경4회)축구 : 115,120원*1식 = 116,000

(추경4회)영어 : -366,650원*1식 = -366,000

(추경4회)수학 : -263,540원*1식 = -263,000

(추경4회)토탈공예 : -706,000원*1식 = -706,000

(추경4회)컴퓨터2 : -464,000원*1식 = -464,000

(추경4회)방송댄스 : 43,640원*1식 = 44,000

(추경4회)바둑체스 : -192,000원*1식 = -192,000

(추경4회)미술 : -226,000원*1식 = -226,000

(추경4회)로봇교실 : 227,630원*1식 = 228,000

(추경2회)드론 : -11,109,000원*1교 = -11,109,000

(추경2회)한자 : -7,368,000원*1교 = -7,368,000

(추경2회)컴퓨터1 : -7,143,000원*1교 = -7,143,000

(추경2회)주산 : -10,775,000원*1교 = -10,775,000

(추경2회)축구 : -5,277,000원*1교 = -5,277,000

(추경2회)영어 : -2,770,000원*1교 = -2,770,000

(추경2회)수학 : -4,702,000원*1교 = -4,702,000

(추경2회)토탈공예 : -13,353,000원*1교 = -13,353,000

(추경2회)컴퓨터2 : -9,948,000원*1교 = -9,948,000

(추경2회)방송댄스 : -4,873,000원*1교 = -4,873,000

(추경2회)바둑체스 : -9,759,000원*1교 = -9,759,000

(추경2회)미술 : -6,517,000원*1교 = -6,517,000

(추경2회)로봇교실 : -16,302,000원*1교 = -16,302,000

(본예산)드론 : 35,000원*42명*12월 = 17,640,000

(본예산)한자 : 30,000원*42명*12월= 15,120,000

(본예산)컴퓨터1 : 30,000원*42명*12월= 15,120,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(본예산)주산 : 31,000원*42명*12월 = 15,624,000

(본예산)축구 : 20,000원*36명*12월= 8,640,000

(본예산)영어 : 26,500원*42명*12월 = 13,356,000

(본예산)수학 : 26,500원*42명*12월 = 13,356,000

(본예산)토탈공예 : 41,000원*42명*12월= 20,664,000

(본예산)컴퓨터2 : 33,000원*42명*12월= 16,632,000

(본예산)방송댄스 : 24,000원*42명*12월 = 12,096,000

(본예산)바둑체스 : 28,000원*42명*12월 = 14,112,000

(본예산)미술 : 35,000원*42명*12월 = 17,640,000

(본예산)로봇교실 : 50,750원*42명*12원 = 25,578,000

3.현장체험학습비 23,967 23,515 452

1.현장체험학습비 23,967 23,515 452
(추경4회)1-5학년현장체험학습비 : -528,400원

*1식 =
-528,000

(추경3회)1-5학년현장체험학습비 : -219,600원

*1식 =
-219,000

(추경2회)1-5학년현장체험학습비 : 1,662,000

원*1교 =
1,662,000

(추경1회)테마식현장체험학습비 : -9,156,000

원*1교 =
-9,156,000

(본예산)테마식현장체험학습비 : 39,636원*77

명*3회 =
9,156,000

(본예산)1-5학년현장체험학습비 : 31,491원

*366명*2회 =
23,052,000

4.졸업앨범비 3,496 4,750 -1,254

1.졸업앨범비 3,496 4,750 -1,254 (추경4회)졸업앨범비 : -504,000원*1식 = -504,000

(본예산)졸업앨범비 : 50,000원*80명= 4,000,000

5.돌봄활동운영비 7,180 16,560 -9,380

1.돌봄활동운영비 7,180 16,560 -9,380
(추경4회)돌봄간식비(수익자부담) : -980,000

원*1회 =
-980,000

(추경2회)돌봄간식비(수익자부담) : 

-1,400,000원*6회=
-8,400,000

(본예산)돌봄간식비(수익자부담) :  34,500원

*40명*12월 =
16,560,000

2.행정활동수입 1,740 2,500 -760

1.사용료및수수료 218 0 218

1.사용료및수수료 218 0 218

1.사용료 218 0 218 (추경4회)선거시설사용료 : 100,000원*1회 = 100,000

8김혜원 2023년 02월 06일 11시 27분 34초 전라북도교육청 전주신성초등학교



2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(추경3회)시설사용료 : 18,000원*1교 = 18,000

(추경1회)선거시설사용료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.기타행정활동수입 1,522 2,500 -978

1.이자수입 1,100 2,500 -1,400

1.이자수입 1,100 2,500 -1,400 (추경2회)이자수입 : -1,400,000원*1교 = -1,400,000

(본예산)이자수입 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

2.기타행정활동수입 422 0 422

1.기타행정활동수입 422 0 422 (추경4회)수도광열비 : -3,000원*1회 = -3,000

(추경4회)폐식용유매각대금 : -8,000원*1회 = -8,000

(추경2회)수도광열비 : 바닥교체공사 12,030원

*1회 =
13,000

(본예산)폐식용유매각대금 : 420,000원*1회 = 420,000

3.기타수입 16,835 30,000 -13,165

1.전년도이월금 16,835 30,000 -13,165

1.순세계잉여금 16,835 30,000 -13,165

1.순세계잉여금 16,835 30,000 -13,165

1.순세계잉여금 16,835 30,000 -13,165
(추경1회)2021학년도이월금 : -10,665,260원*1

교 =
-10,665,000

(본예산)2021학년도이월금 : 27,500,000원*1회

 =
27,500,000

세입합계 1,690,532 860,112 830,420
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